
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico   N.  156 Data  8 novembre 2022 
 

OGGETTO: 

 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA PORTA A PORTA  E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E DIFFERENZIATI   PER  IL  PERIODO  2023–2024-2025 -  DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. CIG:   9482001AC0 

 
IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267;  

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Vista la deliberazione della G.C. N° 06 del 27/01/2022 di incarico a scavalco dal 05/02/2022 del 

tecnico, geom. Rosuccio Funari, dipendente del comune di Altilia, ai sensi del comma 557, art. 1 

legge 311/2004; 

Visto il decreto sindacale n.05   del 03/05/2022 di nomina del responsabile del servizio tecnico 

nella figura del tecnico a scavalco geom. Rosuccio Funari;  

Attesa la necessità di affidare il servizio di raccolta e trasporto dei RSU e RD a ditta specializzata; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di raccolta porta a porta e trasporto de RSU e RD; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA 

 procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.n.50/2016, con il criterio dell’ 

offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lettera a, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che (anche le 

società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o 

di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 

strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 

le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici); 

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità 

delle diverse fasi della procedura di gara; 

Visto il bando e disciplinare di gara ed i relativi allegati; 



 

 

Accertato che l’importo posto a base di gara  per i tre anni di servizio richiesto è pari a  €. 

169.200,00 comprensivi di €. 6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, derivante da 

costo annuale di €. 56.400,00, oltre iva; 

Vista la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  9 del 29/04/2016, ad oggetto acquisto quote 

societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza; 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di 

assegnare alla centrale di committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di 

committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di 

gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 

negli allegati Atti di Gara precisando che: 

 La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

 Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

 Unitamente alla presente determinazione il Comune di Martirano trasmette ad ASMEL 

consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 

concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa 

Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.ar.l. da ogni eventuale 

responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

 Bando di gara / Disciplinare di Gara;  -  Allegati; 

 il corrispettivo per i servizi di committenza è così ripartito: 

 l’uso della piattaforma telematica Asmecomm è imputato, nella misura dello 0,35% 

dell’importo a base di gara, corrispondente a € 1.050,00 sulle economie di gara e comunque 

nei limiti delle stesse; tale importo sarà liquidato alla Centrale di Committenza a seguito 

della rimodulazione del quadro economico conseguente all’aggiudicazione; 

 tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 

50/2016  sono remunerate con una somma a carico dell’aggiudicatario pari all’1% (uno per 

cento) dell’importo a base di gara, corrispondente a € 1.692,00. L’aggiudicatario si impegna 

al relativo pagamento a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione dell’atto 

unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in 

copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario 

a comprova.  

 Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 

prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 

compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati 

da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

 Il CIG prodotto è: 9482001AC0 

Considerato che la disponibilità economico/finanziaria  annuale  nel vigente bilancio è pari a €. 

61.466 per gli anni 2023 e  2024, mentre per l’anno 2025 la necessaria somma sarà prevista nel 

prossimo bilancio triennale  2023-2024-2025; 

Preso atto  del parere favorevole, espresso dalla sig.ra  rag. Lina Grazia Pugliano, Responsabile 

Servizio Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni  e  il D.L. vo 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni. 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato; 
 

DETERMINA 
    

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di indire una gara d’appalto per la L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA PORTA 

A PORTA  E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E DIFFERENZIATI   PER  IL  

PERIODO  2023 –2024-2025",  

3. Di dare atto che  Responsabile Unico del procedimento é il geom. Rosuccio Funari, responsabile 



 

 

del servizio tecnico; 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

6. Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

7. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

8. Di consentire, per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 

processo amministrativo, che sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali; 

9. Di imputare sulle maturande economie di gara, i costi per l’uso della piattaforma telematica, 

nella misura dello 0,35% dell’importo a base di gara, pari a € 1.050,00; 

10. Di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere, prima della 

stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a 

favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1 % sull’importo a base di gara, 

pari a € 1.692,00; 

11. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 

provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 

ASMEL consortile S.c. a r.l. come stabilito al precedente punto; 

12. Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in 

favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo 

acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile;  

13. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.ar.l. la proposta di 

aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione 

della procedura di gara; 

14. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

quanto di rispettiva competenza; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.ar.l. per il seguito di 

competenza; 

16. Di dare atto che   la disponibilità economico/finanziaria  annuale  nel cap. 1274/1 UEB 

9.3.13 è pari a €. 61.466 per gli anni 2023 e  2024 del vigente bilancio, mentre per 

l’anno 2025 la necessaria somma sarà prevista nel prossimo bilancio triennale  2023-

2024-2025; 

17. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 
                                                                                     F.to     Geom. Rosuccio Funari 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                   F.to    Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

   Importo annuale  €. 61.466 per   il 2023  

Importo annuale  €. 61.466 per   il  2024 

cap. 1274/1 UEB 9.3.13 

cap. 1274/1 UEB 9.3.13 

2023   

2024 

 
 
 

Si precisa che la somma necessaria per la copertura finanziaria relativa all’anno 2025 sarà impegnata nel 

prossimo bilancio triennale 2023/2024/2025 

 
 

Data  08/11/2022                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                    F.to      Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 08/11/2022                                                                                           

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                    F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 08/11/2022 
 
Data 08/11/2022                                                                                            

 Il Responsabile del servizio  

Geom. Rosuccio Funari 
                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


